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GJYKATA KUSHTE SE 

YCTABHl1 CYJl 


CONSTITlfHONAL <..:OURT 


Prishtine, me 14 mars 2013 
Nr.i Ref.:RK388/13 

VENDIM PER KERKESEN PER MASE TE 

PERKOHSHME 


ne 

Rastin Nr. KI17/13 

Parashtruesi 

Bujar Bukoshi 

Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit te Gjykates se Qarkut ne 

Prishtine, 


Ka, Nr. 562/12 te 8 tetorit 2012 


GJYKATA KUSHTETUFSE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 



Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtruesi i kerkeses eshte Bujar Bukoshi, ish-Minister i Shendetesise, me 
vendbanim ne Prishtine, i perfaqesuar nga Besnik R Berisha, avo kat nga 
Prishtina. 

Vendimi kontestuar 

2. 	 Parashtruesi kerkon nga Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Gjykata) ta shqyrtoje vendimin, Ka. Nr. 265/12, te Gjykates 
se Qarkut ne Prishtine, te nxjerre me 8 tetor 2012, te cilin parashtruesi e ka 
pranuar me 10 tetor 2012. 

Objekti i fYeshtjes 

3. 	 Objekt i ~eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Vendimit, 
Ka. Nr. 265/12, te Gjykates se Qarkut ne Prishtine, i cili e konfirmoi aktakuzen 
kunder parashtruesit te kerkeses. Parashtruesi thekson se pretendimet kunder 
tij ne aktakuze jane antikushtetuese, pasi qe veprimet dhe vendimi qe ka marre 
ishin brenda fusheveprimit te kompetencave te Ministrit se Shendetesise. 

4. 	 Parashtruesi me tutje kerkon nga Gjykata qe te vendose masa te perkohshme 
per suspendimin e hetimeve penale kunder tij, derisa Gjykata ta merr vendimin 
perfundimtar. 

Baza juridike 

5. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes, nenet 22, 48 dhe 49 te Ligjit Nr. 03/L-121 per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves te 15 janarit 2009 (ne tekstin e 
metejme: "Ligji") dhe Rregullat 54, 55 dhe 56 te Rregullores se punes se 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
"Rregullorja e punes"). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 11 shkurt 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate. 

7. 	 Me 13 shkurt 2013, parashtruesi dorezoi dokumente shtese ne Gjykate. 

8. 	 Me 25 shkurt 2013, Kryetari i Gjykates me Vendimin Nr. GJR. KI. 17/13, caktoi 
gjyqtaren Snezhana Botusharova si Gjyqtare raportuese. Ne te njejten dite, 
Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. KSH. KI. 17/13, caktoi Kolegjin shqyrtues 
ne perberje te gjyqtareve: Robert Carolan (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Kadri 
Kryeziu. 

9. 	 Me 8 mars 2013, Gjykata Kushtetuese, permes nje shkrese e informoi 
parashtruesin per regjistrimin e kerkeses. 

10. 	 Ne te njejten dite, kerkesa iu komunikua Gjykates se Apelit ne Prishtine, si 
pasardhese e Gjykates se Qarkut ne Prishtines. 
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Permbledhja e fakteve sipas parashtruesit te kerkeses 

11. 	 Me 16 korrik 2012, Prokurori Special i EULEX-it e dorezoi aktakuzen e 
ndryshuar ne Gjykaten e Qarkut ne Prishtine, PPS Nr: 64/11, 465/09 dhe 
424/09, sipas se ciles parashtruesi i kerkeses akuzohej per vepren pen ale te 
Shperdorimit te pozites zyrtare ose te autorizimeve, e denueshme me nenin 339, 
paragrafet 1 dhe 3, ne lidhje me nenin 23 te Kodit Penal te Kosoves, per te cilen 
parashikohet denimi prej 1 deri 8 vite burgim. 

12. Gjykata e Qarkut ne Prishtine me 3 dhe 5 shtator 2012 mbajti seanca per 
konfirmimin e aktakuzes. Gjate seances se 3 shtatorit, avokati mbrojtes i 
parashtruesit te kerkeses e ngriti c;eshtjen e imunitetit funksional gjate mandatit 
te parashtruesit te kerkeses si Minister i Shendetesise. 

13. 	 Me 11 shtator 2012, gjykatesi pergjegjes per konfirmimin e aktakuzes, me 
Vendimin Ka.No.562/12, e refuzoi kerkesen e avokatit mbrojtes per ta marre ne 
konsiderim mbrojtjen e ofruar nga neni 98 i Kushtetutes. Gjyqtari arsyetoi se 
akuza per shperdorimin e detyres zyrtare nuk ishte brenda fusheveprimit te 
pergjegjesise si Minister i Shendetesise. 

14. 	 Me 14 shtator 2012, avokati mbrojtes i parashtruesit te kerkeses ushtroi ankese 
kunder vendimit te lartpermendur ne Kolegjin penal prej tre gjyqtareve. 
Parashtruesi argumentoi se aktet dhe vendimet qe ai mori, per te cHat ai ishte 
akuzuar, ishin ne cilesine e Ministrit se Shendetesise. 

15. 	 Me 18 shtator 2012, Kolegji i Gjykates se Qarkut, me Vendimin Ka.Nr.562/12, e 
refuzoi Ankesen si te pabazuar ne lidhje me imunitetin e parashtruesit te 
kerkeses si ish- Minister i Shendetesise. 

16. 	 Me 8 tetor 2012, gjyqtari pergjegjes per konfirmimin e aktakuzes nxori 
Vendimin KA. Nr. 265/12, qe konfirmoi aktakuzen e Prokurorit Special dhe 
gjykimi filloi. 

Argumentet e parashtruesit te kerkeses 

17. 	 Parashtruesi ne kerkesen e tij pretendon se neni 98 dhe neni 23 te Kushtetutes 
jane shkelur. 

18. 	 Neni 98 [Imuniteti] i Kushtetutes parasheh se: 

"Anetaret e Qeverise se Kosoves gezojne imunitet nga ndjekja penale, 
padite civile dhe shkarkimi per veprimet dhe vendimet brenda 
fusheveprimit te pergjegjesive te tyre si anetare te Qeverise." 

19. 	 Ne lidhje me kete, parashtruesi pretendon se ai kishte imunitet funksional per 
te gjitha veprimet dhe vendi met te cilat ai i mori si Minister i Shendetesise ne 
Qeverine e Republikes se Kosoves dhe ato ishin ne pajtim me ligjin e 
aplikueshem ne Kosove. Prandaj, ai nuk mund te ndiqet penalisht. 
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20. 	 Neni 23 [Dinjiteti i Njeriut] i Kushtetutes ofron mbrojtje te dinjitetit njerezor te 
individit, duke percaktuar se: 

"Dinjiteti i njeriut eshte i pacenueshem dhe eshte baze e te gjitha te drejtave 
dhe lirive themelorete njeriut." 

21. 	 Ne kete drejtim, parashtruesi pretendon se konfirmimi i aktakuzes ishte bere 
publik dhe kjo e kishte demtuar reputacionin e tij, duke shkelur keshtu 
dinjitetin e tij njerezor. 

Kerkesa per mase te perkohshme 

22. 	 Ne kete rast, parashtruesi kerkon nga Gjykata te vendose masa te perkohshme 
per suspendimin e procedures penale kunder tij ne gjykata te rregullta, deri ne 
gjykimin perfundimtar te kerkeses. 

23. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata merr ne konsiderim se, ne pajtim me rregullin 55 (1) 
te Rregullores, "Dinjiteti i njeriut eshte i pacenueshem dhe eshte baze e te gjitha 
te drejtave dhe lirive themelore te njeriut" dhe gjithashtu rregulli 55 (6) 
"[...}Rekomandimi i Kolegjit shqyrtues per aplikimin e mases se perkohshme 
behet vendim i Gjykates, peroec;; nese nje ose me shume gjyqtare ia paraqesin 
ndonje verejtje Sekretarit te Pergjithshem brenda tri (3) ditesh. [ ...]". 

24. 	 Neni 116.2 [Efekti Juridik i Vendimeve] i Kushetutes percakton: 

2. Perderisa procedura te mos perfundoje para Gjykates Kushtetuese, ajo 
mund te suspendoje perkohesisht vepn'min ose ligjin e kontestuar, derisa te 
merret vendimi i Gjykates, nese konsideron qe aplikimi i veprimit a ligjit te 
kontestuar, mund te shkaktoj deme te panparueshme." 

25. 	 Neni 27 i Ligjit gjithashtu parasheh: 

"Gjykata Kushtetuese sipas detyres zyrtare ose me kerkese te pales mund te 
vendos perkohesisht masa te perkohshme ndaj nje c;eshtjeje qe eshte objekt i 
procedures, nese keto masa jane te nevojshme per te evituar rreziqe ose 
deme te pariparueshme, ose nese marrja e ketyre masave te perkohshme 
eshte ne in teres publik." 

26. 	 Per me teper, ne menyre qe Gjykata te vendose mase te perkohshme sipas 
rregullit 55 (4) te Rregullores se punes, duhet pra te vleresoje se: 

(a) pala qe kerkon masen e perkohshme ka treguar rastin prima fade per 
meritat e kerkeses dhe, nese akoma nuk eshte vendosur per 
pranueshmerine e saj, rastin prima facie per pranueshmerine e 
kerkeses; 

(b) pala qe kerkon mase te perkohshme ka deshmuar se do te pesoje deme 
te pariparueshme nese nuk lejohet masa e perkohshme; dhe 

(oo) 
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Nese pala qe kerkon mase te perkohshme nuk paraqet deshmite e nevojshme, 
Kolegji shqyrtues do te rekomandoje reJuzimin e kerkeses." 

27. 	 Gjykata veren se rasti eshte nen shqyrtim nga gjykata e rregullt, ku parashtruesi 
do te jete ne gjendje te ushtroje ankesat e tij per shkeljen e pretenduar te 
drejtave te tij. 

28. 	 Gjykata Kushtetuese perserit se nuk eshte gjykate e faktit dhe se eshte 
kompetence e gjykatave te rregullta qe ne kete faze te mbledhin dhe vleresojne 
provat dhe te vendosin nese veprimet dhe vendimet ishin brenda fusheveprimit 
te Ministrit te Shendetesise, i cili mbrohet me imunitet funksional dhe te 
gjykohet ne menyre perkatese. 

29. 	 Prandaj, Gjykata Kushtetuese, pa paragjykim ndaj ndonje vendimi te 
metejshem qe do te nxirret nga Gjykata per pranueshmerine ose meritat ne te 
ardhmen, me 14 mars 2013, me shumice votash 

VENDOSI 

I. 	 TA REFUZOJE kerkesen per mase te perkohshme 

II. 	 Ky Vendim do tu komunikohet paleve; dhe 

III. 	 Ky Vendim do te publikohet ne pajtim me nenin 20(4) te Ligjit 
dhe hyn ne fuqi menjehere. 

Snezhana Botusharo 
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